**strā q̄ magnā habet remunera
f**

bile sacramentū. t̄ hoc est qd̄ dr̄. Voluntarie enim
peccantib̄ nobis post acceptā noticiā veritat̄. i. p̄
baptismū q̄ est fidei sac̄m. **a** Iā nō relinquit
p̄ pc̄is hostia. i. mors x̄pi nobis cōlcanda fm̄ to
tum effectū. sicut fit p̄ baptismū qui deleat totum
eo q̄ in ip̄o cōfiguramur totaliter morti x̄pi. fm̄ q̄
dr̄. **b** Sōleptuli sum̄ cū illo p̄ baptismū i mor
tem t̄c. **b** Terribilis. b ponit ad h̄ronem ex di
strictione diuinī iudicij: qd̄ est valde terrible trans
gredientibus legē x̄pi. t̄ b est qd̄ dr̄. Terribil aut̄
quēdā expectatio iudicij: pp̄ sentiente irretrac
tibilitate. t̄ ppter pene acerbitatē q̄ tangit cum dr̄.
c Et ignis emulatio. i. pena ignis ex emulatio et
celo diuine iusticie infligēda. **d** Que sp̄uptu
ra ē aduersarios. eos eternaliter cruciendo. t̄ cō
firmat b p̄ sile de lege moysi cuius transgressores
puniuntur morte: vt patet ex cursu veteris legis
t̄ multo grauius puniet transgressor legis x̄pi: q̄
quanto est sanctior tanto optet eam magis obfua
ri. t̄ h̄z qd̄ dicit: Je Irrita q̄ faciens t̄c. patet
vsc̄ ibiz. **f** Qui filiū dei cōculauerit. mandata
eius cōtemnendo. **g** Et sanguinem testamenti
pollutū du. i. q̄ san. est. qd̄ faciūt illi q̄ p̄ baptismū
reuertunt ad vomiti. **h** Et sp̄ni grē cōtumelī
am fecerit. abiicēdo ip̄m. aliter p̄t exponit de illis
q̄ dicebāt legalitā ē necessaria ad salutē p̄ baptis
mū. t̄ sic qd̄ā mō cōculabant dei filiū dicentes ip̄z
impotentia ad saluandū nos p̄ seip̄m. t̄ sanguinem
eū quodām pollutū dicebant. ex quo p̄ se nō suffi
ciebat ad emundationē petoꝝ. t̄ p̄ p̄is faciebant
contumelīa grē no. te. **i** Aut̄ p̄dicti mereant. a do
puniri. p̄bat p̄ sp̄ptū dicente in persona det:
i. Qd̄ibi vindicta t̄ ego retribuā t̄c. q̄ si indices
vindictē b t̄ h̄z nō cōuenit eis nisi ingēti sunt minis
tri. t̄ q̄ vindicta deo reseruat q̄ est fortissim⁹ ad ifi
gēndū t̄ iustissim⁹ ita q̄ nō p̄t a iustitia facti. iō
excludit: **k** Horredū ē in ci. in ma. dei viuentis.
q̄ h̄z Bargūt. q̄ dauid p̄legit incidere in manus
dei plusq̄ in man̄. P̄icendū q̄ meli⁹ ē incide
re peccantē in man̄ dei aī iudicū finale: q̄i est p̄
misericordiaꝝ: t̄ sic dauid p̄legit. q̄ horredū ē in
cidere p̄ iudicū vel in iudicio q̄i aget vt de vñtio
nū. **l** Rememoramini. post q̄ induxit ad adhe
rendū x̄po p̄ rōnes deterretēs: b induxit ad h̄ per
rōnes demulcētes ad modū boni medici: q̄ post se
ctionē vulneris apponit vnguēta mitigantia. t̄ q̄
ad bñ agendū multū puocat cōmemorat. sed h̄ortatur
ad implēdū qd̄ restat. ibi: Molite itaq̄. In p̄ma lig
tur parte dicit sic: Rememoramini aut̄ pristīnos di
es. i. primā cōversationē vñram laudabile t̄ sanctaz
t̄p̄e vestre conuersionis ad fidem. **m** In q̄bus
illuminati. p̄ fidem t̄ baptismū. **n** Magnū cer
tamen. passionū. **o** Sustinuistis. t̄ duplicit
exponit. vno mō in p̄p̄is persona oppressiones et
derisiones sustinendo. t̄ hoc est quod dicit:
p Et in altero qd̄ē. i. vno mō certamē sustinuistis.
q Opprobrijs t̄ tri. spe. facti. alio mō inquantū
amici eoz talia sustinuerunt. t̄ sic ip̄i p̄ compassio
nem afflicti fuerunt t̄ hoc est quod dicit: **r** In
altero aut̄ so. ta. cōuer. effecti. quod specificat ma
gis in speciali dicens: **s** Nam t̄ vñctis com
passi estis t̄c. cum gaudio suscepistis. t̄ quia talia
non sunt propter se appetēda. sed tantum propter
premium toleranda. sicut medicina amara propter
sanitatem. ideo sequitur: **t** Cognoscentes vos
babere meliorē t̄ manentem substantiam. i. diuis
tias celi que sunt meliores. quia satiant appetituz.
Et manētem. quia nō potest auferri. **v** Molite
bile consepter h̄ortat ad implēdū quod restat. Et
diuidit in duas. quia primo facit qd̄ dictum est. le
cundo ad h̄ indicit auctoritatē scripture. ibi: Ad
huc em̄. i. in prima parte h̄ortat eos. quia ex bonis
precedentibus debent moueri ad p̄seuerandū in bo
no ne amittant bonum preteritum. t̄ hoc est quod
dicit: Molite itaq̄ amit. confi. vestram: id est firmā
p̄seuerantia. **w** Que magnam habet remune
rationē. quis qui persueruerit vsc̄ in finem hic
saluus

Glo Adhuc enim mo. Tenebra est patia. nam nec longa nec ve/ hemens. **b** Vnde. Eterna vita quam meret fide. Quasi non solu d patit: s q sola fidet hz: si non iminet passio salvabit. Ecce quod valet fides q sola saluat: et quod ex fide vivat: probat per hz. Quia si subtrahit se a fide: non vivit: vel interim aut iustus er fide vivit: t ideo h ne querat coronam hz ferat labore. Ex fide est vita acquisitio anime. **c** Nos autem in domino sumus filii paganoz: hz ppkaz fidelium.

Nico.de lyra

saluus erit Matth. xxviii. Modus autem pseuerandi tamquam cum ibidem:

a Patia em vobis necessaria est. respectu malorum illatorum et respectu bonorum dilatorum. **b** Et volu dei facientes. i.eius mandata. **c** Reportatis reprobationem. i.e. pmissa q est beatitudo eterna. **d** Adhuc. h ad. ppositum adducit auctoritatem scripturam cuius principium hz Aggei. i.e. et finis Abacu. ii. q coiungit aplus ut ostendat eos uno spu locutus fuisse. **e** Loquitur autem Aggeus de aduentu Christi in mundo tamen apls accepit dictum eius in sensu mystico de aduentu eius ad iudicium. Et sic Christus venit regnus. Uno modo generaliter respectu omnium. Et licet a tpe Aggei vlos ad generale iudicium fuerit ipsi magnum tamen de modicu respectu efnitatis. Alio modo venit Christus particularis ad iudicium

et hoc est in morte cuiuslibet hominis. qz qualis in morte inuenitur talis in iudicio punitabitur: et vloz ad talis Christi aduentum est ipsi simili modicu. qz breves dies hois. et hz est qd deus: Adhuc enim modicu aliquantulus. i.e. valde breve. **f** Qui veniturus est. in finali iudicio ad iudicandum. **g** Veniet et non tardabit. qz quem reperiet hominem in morte: qz de primo iminet talis ipsum in iudicio presentabit. Et qz soli iusti remunerabuntur. id sequitur. **h** Justus autem meus ex fide vivit. qz deinde em a primo vnitur deo: et ideo p ipam deus vivere sicut et corpore vivit per illud quod primo vnitur anime. Et sicut corpus separatum ab anima moritur morte nature: sic anima p separatione a deo ideo subditur. **i** h. Qz si abstraherit se a deo per culpam. **j** Non placet aie mee. i.e. voluntati mee. qz cecidit a gravis. Scinditur tamen qz apls allegat hic auctoritate Abacu. hz translationem. **k** Hierony. autem translatis sic: Non erit anima eius recta in eo. et est eadem sinuosa: qz voluntas divina est regula recta humanae actionis. **l** Igit qui se subtrahit ab illa cum sit regula recta: p omnis habet animam non rectam. Consequenter cocludit item. **m** dicens: **n** Nos autem non sumus filii subtractionis. sib tractio predicta non debet dominari in nobis. quia videtur aliquis filius eius qd dominatur in ipso. sicut dicitur aliquis filius mortali eo qz merito mortis dominatur in ipso. **o** In predictione. aie quia ad subtractionem predictam sequitur mors aie. **p** In aliis filiis. supple filii sumus renati p fidei et sacra. et iusti fides formata dicitur. **q** dñi in nobis ad quam sequitur aie salu. **r** loquitur: **s** In acquisitione aie. **t** Ad maiorem evidentiā eoz qz dicta sunt in principio huius cap. **u** ut p. illis qd hz Lcui. viii. Tunc significasset eos moyses. i.e. aaron et filios eius de quo ordinatio loquitur. **v** Quo patet qz sacrificia ordinis in veteri lege sacrificabatur: et qz p. omnis sacrificabatur. qz id est sacrificare et sacrificare. **w** Item hz doctores scitos in circumcisione offerentes gratias: qz mundabatur ab originali culpa. circumcisione autem erat sacramentum veteris legis. qz sacrificia veteris legis coferebatur gratiam et p omnis sacrificabatur. **x** Contrarium dicitur in lxx. Impossibile est enim sanguine hyrcorum et thaurorum auferri petra. **y** Ideo dicendum qz iustificatio proprie dicta est p gratiam gratia faciente qz auferit culpam et facit dignam vita eternam. talis autem iustificatio est a solo deo: sic et causa principali agetur: hz illud Ps. Gratiam et gloriam dabit dominus. et iusti si aliquid aliud ad iustificationem operatur: hz est tamen p modum instrumenti. instrumentum vero dei est vnu punctum et aliud separatum: sic in artificio libus pater. Manus enim artificis est instrumentum eius punctum in quo membra sunt quidae organa sive instrumenta. securis autem vel dolabrum est eius instrumentum separatum: et pto ordo huius duplicis instrumenti. qz instrumentum separatum non applicatur ad opem nisi p realem motionem instrumenti coiuncti. humanitas autem Christi se habet ad deitatem sic instrumentum

scit instrumentum punctum. ppter qd Damascenus vocat ipsum organum diuinitatis. et iusti operatur ad iustificationem p modum instrumenti puncti instrumentum. et recipiuntur virtute a passione Christi ubi ei humanitas diuinitatis ad nostram iustificationem fuit applicata: sicut et Job. i. Ecce ag-

nus deo ecce q tollit petram mudi. qz per huius agni immolationem fecerunt deum nostrum iustificationem. Receptio autem huius virtutis non potest coperire sacrificia veteris legis: hz tempore sacrificia nouae legis. **z** cuiusmodi est. qz talis receptio est p reali motionem instrumenti puncti: ut dictum est. nihil autem potest moueri realiter antequam sit in actu. Et iustitia veteris legis qz processerunt incarnationem et passionem Christi non poterant recipere ab ipso virtutem cooperandi instrumentaliter ad iustificationem. qz sacrificia nouae legis qz sequuntur ipsam taliter virtute accipiunt: et iusti sunt instrumenta iustificationis humanae. Considerandum est qz hz nunc possit aliquid mouere per modum efficiens: et p reali motione sicut sit in actu: ut dictum est: potest tamen mouere p modum finis et p apprehensionem. scilicet sanitas apprehensa causat suipius delitiorum antequam sit in effectu. **aa** Et modo passio Christi sine merito incarnationis iustificauit pres veteris legis in quanto erat ab eis credita et desiderata: qz per fidem mediatoris saluatoris sunt. sacrificia autem veteris legis erant qd prestationes fidei Christi: et iusti significabant tempore fidem

Abat. 2

p quā homines saluabantur sed non continebant aliquam virtutem iustificantem: sicut continent sacrificia nouae legis nisi accipiant iustificationem large: put importat amotionem exteriorum impedimentorum qz contrahebant in veteri lege. s. ex contactu mortui vel animalis immundi p qd reddebat homo ineptus ad intrandum locum cultus domini. sic sacramenta veteris legis iustificabantur: quetales inmundicias amouebant. ppter qd apls vocat certimonias legis iusticias carnis. ut supra dictum est ea. precedenti: et sicut dictum est de sacramentis veteris legis: ita intellegendum est de oblationibus et sacrificiis illius temporis. ppter quod sancti dicunt qz sacrificia veteris legis erant accepta a deo ex fide et devotione offerentium tempore: et non ex re ipsa. sacrificia autem nouae legis sunt ex re ipa deo accepta. **bb** Ad prius dicendum qz illa sanctificatio non erat nisi qdam exterior applicatio ad diuinum cultum qz non conferebat gram: licet fides Christi applicatorum conferret. **cc** Ad secundum dicendum qz in circuclatione coferebat gratia non p ipsam circumcisionem sed p ipsam fidem cuius erat signum: hz qz dicit apls No. iiiij. ca. qz abraham acceptit signum circumcisionis signaculum iusticie fidei. sacrificia autem non ex legi pfererat gram ex re operata. **dd** Ad tertium dicendum qz oblationes et sacrificia veteris legis non auferebant petram: sed fidem et devotionem offerentium: et tamen patet in lege veteri: ex modo loquendi. in oblatione enim holocaustorum p pte iusta mentio facta de sacrificio Christi: Et orabit sacerdos p eo et dimittet ei qd. qz petram dimittebat non ppter ipsum sacrificium: sed ppter

Additio. **ee** Abi hz de in postul. Corpus autem aptasti. Corpus autem aptasti mihi: hz in Ps. hz hebreicam veritatem et in libris nostris correctis: **ff** Tares autem perfecisti mihi. et estensus qz Christus habuit obedientiam perfectam. **gg** Obedientia enim in scripturis per aures designatur ad cor devenire. vni in Ps. **hh** In clavite aurem vestram in verba oris mei. i.e. obedit. et alibi. In auditu auris obediuit mihi: dicit g. Ps. deo patri in persona Christi. Tares autem perfecisti mihi. i.e. obedientiam tam perfectam dedisti mihi ut facerem voluntatem tuam deus meus volui. Unde ex excellentia obedientiae Christi ad patrem. **ii** Christus humiliter passionem acceptavit: **jj** Iuxta illud ad Ps. iij. Christus factus est p nobis Christus. **kk** Ita super illud quod deus infra capite libri. i.e. in consilio deitatis que est caput mei: qui liber sum humani generis in qua legem oia sibi necessaria. et non est operum lege. vel in capite libri. i.e. pmo Ps. **ll** Christus vir Christus. Et notandum qz vbi nos habemus: **mm** In capite libri in Ps. **nn** In hebreo Christi. in volumine libri. **oo** Eadem enim dictio hebreica ponitur et Zach. v. vbi dicitur: **pp** Et ecce volumen volas sum quia liber potest proprie intelligi per volumen libri tota sacra scriptura te. qz ad christum referuntur ei mysteria prenunciando vel figuraendo

Additio

Ad Hebreos

Ca. XI Additio

figurādo: Iuxta illud *Iu. xxiiij.* Optet ipsi ea q̄ scripta sūt in lege *Psal. t. pphetis de me.* t sic p̄prie pōt intelligi in pfo na xp̄i. Ecce inuenio in volumine libri. s. totū scripture sacre qd̄ scriptū est de me. *In eo.ca. vbi d̄r in postil.* Mibi vindictaz

Additio. ii. Hoc qd̄ d̄r: Mibi vindicta: t ego red. magis videt exponēdū in supplendo defectū iudicū: q̄ multa mala relinquunt impunita. q.d. t si iudices huius seculi talia nō vindicent: Mibi vindictam et ego reddā. *In eo.ca. vbi d̄r in postil.* Ad tertium dicendū q̄ ob.

Additio. iii. In hac cationes t sacrificia no.le. dū argumenta. p pte affirmativa. t m̄ dicit se rūndere ad ter,

Glo. ordi.

Ca. XI

A St aūt fides t̄c. Cōmēdatio ē fidei cuius descripti one ponit. In q̄ tria notat. s. qd̄ efficiat in nobis t q̄ fundamentū ē omni um bonor: t q̄ de non apparentibus est. Ne q̄ in eplā ad romanos ple nū dictū est. Fides ē s̄b. stātia sperādāz rex. i. ē cā q̄ res sperādās faci et q̄q̄ sublīstere in nob qd̄ est: faciet nos conse qui futura bona. Et p̄ prie d̄r fides suba: quia sperādis substat: t facit ea esse in creditibus i alia vita. Et est fidamē tū oīm bonor: qd̄ nemo mutare pōt: t sine q̄ nō est bōa edificatio v̄l spe randa iā fac esse i corde credentis. Argumentū i. certitudo rex q̄ nō apparēt: t si q̄ deo du biter: pbatio: vbi adhuc pbaf futura resurre ctio: q̄ ita crediderūt priarche: apli t alij sc̄i. Fides est cā sperādor: q̄ cā iusticie p̄ q̄ sunt sperāda. Et b̄ est. In hac est testimoniu iusticie q̄ de testatus est iustos eos esse. Senes: non q̄ etate senes: h̄ antecessores boꝝ: t sic cōstat fidem noelle noua sed tenendā cū antiq̄ tenuerūt.